
CITTA’ DI GALLIATE
C.A.P. 28066

PROVINCIA DI NOVARA
Piazza Martiri della Libertà, 24

Tel. 0321/800700 – Fax 0321/800725
Sito internet:www.comune.galliate.no.it

SETTORE  POLIZIA  MUNICIPALE
Piazza Vittorio Veneto, 17  – G A L L I A T E
Tel. 0321.800709/11/14/15
e-mail:vigili@comune.galliate.no.it
PEC: comunegalliate@legalmail.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 182 DEL 27/07/2025

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ - DIVIETO DI SOSTA, 
DIVIETO DI  CIRCOLAZIONE E SENSO UNICO ALTERNATO IN DIVERSE VIE, 
PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA DI TELERISCALDAMENTO.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso  che  l’Autorità  Comunale  competente  può  disporre,  in  presenza  di  particolari  eventi  che 
incidono sulla collettività territoriale, ordinanze inerenti alla viabilità veicolare e pedonale, anche a tutela  
della pubblica incolumità;

Vista la richiesta pervenuta dalla società (OMISSIS), intesa ad ottenere l’autorizzazione all’occupazione 
temporanea  con  manomissione  di  suolo  pubblico  comunale,  in  alcune  vie  del  centro  abitato  per  la 
realizzazione di una nuova linea di teleriscaldamento mediante lavori di manomissione con scavo di tipo 
tradizionale su strada asfaltata e posa di n. 1 tubazione adeguatamente isolata, dal giorno lunedì 29 luglio 
2025 sino a fine lavori;

Vista  l'autorizzazione  all'occupazione  di  suolo  pubblico  Comunale  con  manomissione  n.  75/2025,  
rilasciata in data 13/03/2025 dal Comando Polizia Locale;

Considerato che per istituire  la  creazione dell’area cantiere  mobile  atta all'esecuzione dell'intervento  
programmato, si rende necessario apportare modifiche temporanee alla circolazione stradale;

Visti gli artt. 6, 7 e 21 D.Lgs n. 285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada);

Visti  gli  artt.  30 e 31 del DPR n. 495 del 16/12/1992 (Regolamento di esecuzione del Codice della  
Strada);

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il Decreto del Sindaco n. 15/2024 relativo alla  
nomina del responsabile del Settore di Polizia Municipale del Comune di Galliate e all’attribuzione delle 
funzioni organizzative;

ORDINA

Per quanto sopra, dal giorno lunedì 28 luglio 2025, e sino al termine dei lavori, sono istituiti:

- “SENSO  UNICO  ALTERNATO” a  tutte  le  categorie  di  veicoli regolamentato  da 
semaforo,  nel  tratto  di  via  Ticino  compreso  dal  civ  n.  11  all’intersezione  con il  vicolo 
privato Andrea Costa; 

- successivamente con l’avanzamento del cantiere mobile in corrispondenza della corsia di 
canalizzazione  con  direzione  Piazza  San  Giuseppe,  è  istituito  il  “DIVIETO  DI 
CIRCOLAZIONE”  nel  tratto  menzionato,  con  deviazione  di  tutto  il  traffico  veicolare 
leggero in via F Masini e via Amadore; 

- con la prosecuzione del cantere mobile in Piazza San Giuseppe, è istituito il “DIVIETO DI 
CIRCOLAZIONE” in via XX Settembre nel tratto compreso dal civ n° 36 all’intersezione 
con la via Unità d’Italia;  

- con lo sviluppo del cantiere di piazza San Giuseppe direzione via IV Novembre nella corsia 
di canalizzazione lato Nord è istituito il “DIVIETO DI CIRCOLAZIONE” a tutti i veicoli 
nel tratto menzionato, con inversione del senso di circolazione nella corsia di canalizzazione 



Sud (consentendo l’accesso dalla P.zza San Giuseppe con direzione Largo R. Rabellotti e il 
deflusso  del  traffico  in  senso  contrario  transitando  dall’area  parcheggi  fronte  civ  n.18 
direzione viale Vinci).

Durante il periodo di chiusura della via XX Settembre è istituito il “DOPPIO SENSO DI 
CIRCOLAZIONE” e il “DIVIETO DI SOSTA CON ROMOZIONE FORZATA” nel tratto di 
Via Unità d’Italia compreso tra il civ n. 1 e il civ n.5;

OBBLIGO A CARICO DELL' IMPRESA 

Disporre in caso di necessita di due “movieri” a supporto dell’impianto semaforico a tutela della 
viabilità dei veicoli e dei pedoni e/o dei lavori di intervento programmati;

Predisporre la prescritta segnaletica stradale inerente ai lavori in corso, con particolare riguardo 
alla collocazione di segnaletica indicante il senso unico alternato, e al diritto / obbligo di precedenza 
lungo il tratto interessato dalla lavorazione in ambo i sensi di marcia;

Predisporre idonea segnaletica di preavviso chiusura strada in corrispondenza dell’intersezione 
della via XX Settembre con la via G. Donizetti, con deviazione del traffico veicolare in via Giovan 
Battista Gambaro, e di chiusura nell’intersezione della via XX Settembre con la via Unità d’Italia, 
che dovrà risultare ben visibile; fatta eccezione ai soli residenti del tratto di via XX Settembre 
compreso  tra  il  civico  n.  22  ed  il  n.  32,  che  potranno  accedere/allontanarsi  dall’area  in 
argomento, con la massima cautela, previo benestare del responsabile del cantiere in ambo i 
sensi di marcia;

Predisporre idonea segnaletica di preavviso chiusura della corsia di canalizzazione lato Nord 
della via Ticino direzione piazza San Giuseppe, con l’individuazione del percorso alternativo di 
deviazione del traffico veicolare in via G Amadore e in via Masini;

Durante le fasi di manomissione della rotatoria di piazza San Giuseppe dovrà essere sempre 
garantito il transito ai veicoli leggeri, ad esclusione degli autocarri ai quali dovrà essere chiaramente 
indicato su tutti gli ingressi del centro abitato tale limitazione temporanea;

Durante le fasi  di manomissione della via Repubblica,  dovrà essere mantenuto un corridoio 
sufficiente finalizzato a garantire sia l’accesso carrabile ivi ubicato, che pedonale per agli avventori 
dell’esercizio di somministrazione ivi presente;    

Predisporre  la  prescritta  segnaletica  stradale  inerenti  ai  lavori,  con particolare  riguardo alla 
collocazione di segnaletica di “divieto di sosta” con almeno 48 ore di preavviso;

L’area di cantiere dovrà essere opportunamente delimitata e interdetta ai non addetti ai lavori 
con transenne o analoghi dispositivi; dovrà inoltre essere opportunamente segnalata e resa visibile 
di notte e in ogni caso di scarsa visibilità con apposite luci di colore rosso che dovranno essere 
mantenute efficienti per tutta la durata dell’occupazione;

Il  dispositivo  sopra  indicato  dovrà  perpetrarsi  per  il  tempo  strettamente  necessario 
all’esecuzione dei  lavori  da  parte  del  personale Tecnico  incaricato della  società  esecutrice,  che 
dovrà provvedere all’immediata rimozione della segnaletica temporanea al termine delle necessità, 
ripristinando la normale viabilità;

L’interdizione  del  traffico  veicolare  ai  civici  carrabili  ed  alle  vie  di  maggior  transito 
interessati  dalla  manomissione  sarà  consentita  per  il  tempo  strettamente  necessario  ad 
acconsentire le operazioni di scavo, successivamente dovranno essere posizionate delle piastre 
in metallo atte a garantire l’accesso alle proprietà ed il regolare deflusso del traffico; 

Nel caso si rendesse necessario modificare ulteriormente la viabilità, la ditta incaricata dovrà 
presentare formale istanza nei tempi e nei modi previsti dai regolamenti comunali.

DISPONE

Dette  disposizioni  dovranno  essere  rese  note  alla  cittadinanza  secondo  le  modalità  e  le 
prescrizioni  previste dall’art.  21 del  D.Lgs 30.04.92, n.  285 e dagli  art.  da 30 a  43 del D.P.R.  



16.12.92, n. 495 per mezzo dell’apposita segnaletica verticale, che dovrà essere esposta a carico del 
personale Tecnico incaricato, successivamente dovrà essere mantenuta efficiente e rimossa a fine 
lavori;

Copia del presente provvedimento dovrà essere pubblicato all’albo pretorio comunale nonché 
notificato, per l’esecuzione,  al titolare della ditta incaricata all’effettuazione dei lavori;  ulteriore 
copia dovrà essere trasmessa, per opportuna conoscenza, alla Stazione Carabinieri di Galliate, alla 
Croce Rossa, alla SUN, ai VV.FF. di Novara, alla Polizia Stradale di Novara e alla GdF di Novara. 

AVVERTE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte, nei modi e nei termini di legge, di cui al D.Lgs. 2.07.2010, n. 104 e s.m.i. codice del 
processo amministrativo.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Angelo Falcone

Attestazione ex articolo 3 D.Lgs. 12.2.1993, n. 39  
Documento  prodotto  con  sistema  informativo  automatizzato  del  Comune  di  Galliate  –  Settore  Polizia 
Municipale – Responsabile del procedimento – Angelo Falcone

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FALCONE ANGELO in data 27/07/2025


